
Hlava II 

Zásady systemizace organizačních celků  

Čl. 4 

1. Struktura organizačního celku se tvoří podle jeho postavení v organizační struktuře  
ministerstva, armády, Vojenského zpravodajství nebo Vojenské policie, která je stanovena 
zvláštními vnitřními předpisy2). 

2. Struktura organizačního celku nebo jeho složek (článků), které jsou určeny k plnění 
úkolů v zahraničí (např. úkolové uskupení v zahraniční operaci, zahraniční pracoviště), se 
vytváří s přihlédnutím ke specifickým požadavkům jejich působení v zahraničí. 

3. Struktura organizačního celku, který je správním úřadem (krajská vojenská 
velitelství, újezdní úřady, Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování 
jakosti, Vojenský lesní úřad) nebo vojenskou školou (Univerzita obrany, Vojenský obor při 
Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze, Vojenská střední škola a Vyšší 
odborná škola Ministerstva obrany v Moravské Třebové), se tvoří v souladu s právním 
předpisem, kterým nebo na základě kterého byl tento organizační celek zřízen3).  

Čl. 5 

1. Název organizačního celku a jeho složek musí odpovídat jazykovým 
a terminologickým požadavkům a musí stručně a výstižně vyjadřovat obsah jejich činnosti. 

2. Součástí názvu organizačního celku a jeho složek je označení jeho postavení, které 
vyjadřuje stupeň řízení. Organizační celek může mít zpravidla postavení sekce, samostatného 
odboru, operačního velitelství, brigády, základny, praporu nebo roty. Složky organizačního 
celku mohou mít zpravidla postavení odboru, oddělení, referátu, skupiny, pracoviště. 
Jednotlivé složky organizačního celku se mohou sdružovat a vytvářet štáb organizačního 
celku. 

3. Nelze-li v  názvu organizačního celku nebo jeho složky uvést jeho postavení 
z  právního nebo jiného vážného důvodu, uvede se v popisu působnosti (charakteristice) 
daného organizačního celku4).  

-------------------------------------------------------  

2) RMO č. 23/2007 Věstníku Organizační struktura Ministerstva obrany a podřízenost subjektů, které řídí 
Ministerstvo obrany; RMO č. 35/2003 Věstníku Organizační struktura a působnost Vojenské policie; Statut 
Vojenského zpravodajství; Organizační řád Vojenského zpravodajství 

3) Např. zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů; zákon 
č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších předpisů; zákon 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 
znění pozdějších předpisů; zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

4) Např. Inspekce ministra obrany má postavení sekce, Kancelář náměstka ministra obrany má postavení 
samostatného odboru apod. 


